
Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

Resolución Rectoral

Número: 

Referencia: EX-2021-00403414- -UNC-ME#PRI

 
VISTO las presentes actuaciones; y

CONSIDERANDO:

La solicitud de aprobación de un Convenio Marco y de un Convenio específico de
Cooperación entre la UNIVERSIDAD DE TRENTO (ITALIA) y la UNIVERSIDAD
NACIONAL DE CÓRDOBA, cuyo objeto es incentivar el intercambio entre las dos
instituciones en las áreas de educación, investigación científica y cultura;

Los presentes convenios se encuadran en los términos del reglamento aprobado
mediante O.H.C.S Nro. 06/12;

Lo informado en el orden 41 por la Secretaría de Gestión Institucional;

Lo dictaminado por la Dirección de Asuntos Jurídicos bajo el Nro. DDAJ-2021-69235-E-
UNC-DGAJ#SG;

Por ello;

EL VICERRECTOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

R E S U E L V E :

ARTÍCULO 1°.- Aprobar el Convenio Marco de que se trata, obrante en el orden 27
(versión español) y en el orden 28 (versión ingles), que forman parte de la presente y,
suscribirlos.

ARTÍCULO 2°.- Aprobar el Convenio Específico de Cooperación (adenda al referido
convenio marco) obrante en el orden 29 (versión español) y en el orden 30 (versión
inglés), que forman parte de la presente y suscribirlos.

ARTÍCULO 3°.- Comuníquese y dése cuenta al H. Consejo Superior.

mp







   


Convenio marco entre la Universidad de Trento y la Universidad Nacional de Córdoba  Pag. 1/4 
 


  
CONVENIO MARCO 


 
entre 


 
UNIVERSIDAD DE TRENTO 


 
via Calepina, 14 - I-38122 Trento, Italia 


 
y 
 


UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA 
 


Av. Raúl Haya de la Torre s/n, 2º. Piso, Pabellón Argentina, Rectorado, Ciudad Universitaria, 5000 Córdoba, 
República Argentina 


 
 
 
Con el propósito de promover la cooperación cultural, educativa y científica, la Universidad de Trento, Italia 
(de aquí en adelante UniTrento) y la Universidad Nacional de Córdoba, Argentina (de aquí en adelante UNC) 
estipulan aquí este Convenio General  con el objetivo de incentivar el intercambio entre las dos instituciones 
en las áreas de educación, investigación científica y cultura.  
Especial atención se reservará para el desarrollo de investigación colaborativa y enseñanza, respecto de 
facultades, departamentos de investigación y escuelas en las dos universidades. Estas actividades estarán 
reguladas por convenios específicos.    
 


ARTÍCULO 1 
 
Ambas universidades llevarán a cabo lo siguiente: 
            


a) cooperación orientada a actividades de investigación científica en áreas de mutuo interés. En este 
contexto las partes involucradas se informarán al debido tiempo respecto de conferencias, simposios 
y otras actividades científicas y culturales, favoreciendo la participación de sus representantes en 
estos encuentros; 


b) intercambio de publicaciones científicas, educativas y bibliográficas relevantes para las áreas de 
cooperación mutua; 


c) activación de dos tipos de movilidad de personal para fines de estudio e investigación: estancias 
cortas (hasta un máximo de un mes) y estancias largas (hasta un máximo de seis meses); 


d) intercambio de estudiantes de grado y posgrado (licenciatura, máster y doctorado). La duración de 
la estancia no excederá los 10 meses. 
 


e) otros tipos de colaboración aparte de los aquí mencionados. 
 
 


ARTÍCULO 2 
 
Las modalidades específicas de todas las actividades indicadas en el Artículo 1 (áreas disciplinares, 
reglamentación para el intercambio de personal y estudiantes, cantidades a intercambiar, aspectos 
financieros, etc.) serán definidas en protocolos específicos firmados por los titulares de las facultades, 
departamentos y escuelas interesados y por el rector o su representante. 
 







   


Convenio marco entre la Universidad de Trento y la Universidad Nacional de Córdoba  Pag. 2/4 
 


 
Sólo luego de que los protocolos hubieran sido debidamente firmados podrán comenzaras las actividades 
previstas. 
La addenda de intercambio de estudiantes se adjunta a este convenio general. 


 
ARTÍCULO 3 


 
Cada institución designará un coordinador que supervise y facilite la implementación de este convenio. Los 
coordinadores, trabajando con el Vicerrector o delegado para Relaciones Internacionales en las respectivas 
universidades, tendrán las siguientes responsabilidades: 
 


- promover la cooperación académica en ambos niveles, tanto personal docente, como estudiantes de 
grado y posgrado para investigación y estudios;   


- actuar como los contactos principales para actividades individuales y grupales y para planificar y 
coordinar todas las actividades en sus instituciones así como con la institución socia; 


- distribuir a cada institución información sobre personal académico, infraestructura, investigación, 
publicaciones, material de biblioteca y recursos educativos de la otra institución; 


- reunirse periódicamente para rever y evaluar las actividades realizadas y diagramar nuevas ideas 
para futuros convenios de cooperación.  


 
ARTÍCULO 4 


 
 


Las Partes cumplirán con todas las leyes y regulaciones aplicables en sus respectivos países cuando cumplan 
en la ejecución de sus obligaciones bajo este acuerdo. 
Las Partes acuerdan que se esforzarán por resolver cualquier disputa relacionada con este acuerdo 
negociando entre sí de buena fe. Si las Partes no pueden resolver completamente la disputa mediante la 
negociación, las Partes acuerdan que cualquier disputa entre ellas se regirá por la ley y estará sujeta a la 
jurisdicción exclusiva del país de domicilio del demandado de la acción. 
 
 


ARTÍCULO 5 
 
Las Partes, en su carácter de controladores de datos, acuerdan procesar los datos personales recopilados en 
relación con este Acuerdo exclusivamente con el fin de estipularlo y ejecutarlo así como a las obligaciones 
legales y contractuales relacionadas al mismo, de acuerdo con el Reglamento UE 2016/679 "Reglamento 
general de protección de datos" (de aquí en más GDPR). El procesamiento de datos personales será llevado 
a cabo por el personal de ambas Partes autorizado en cumplimiento de sus funciones y atendiendo a los 
principios de legalidad, equidad, transparencia, veracidad, integridad y confidencialidad.  
Cada Parte se compromete a implementar las medidas técnicas y organizativas que correspondan, diseñadas 
para implementar los principios de protección de datos y garantizar un nivel de seguridad adecuado. 
Los datos personales se conservarán el tiempo que sea necesario para cumplir con las finalidades para las 
que fueron recabados y, en todo caso, el tiempo que sea legalmente necesario. 
Los datos personales podrán ser cedidos a terceros (públicos o privados) con el fin de cumplir correctamente 
con las finalidades mencionadas, obligaciones legales y/o en ejecución de una disposición por parte de una 
autoridad judicial. 
Las Partes se comprometen a garantizar que cooperarán para hacer efectivo los derechos de los interesados 
que se otorguen a dichos interesados en virtud de las leyes de protección de datos aplicables. 
Cada Parte sigue siendo la única responsable de cualquier perjuicio causado por el procesamiento de datos 
personales con la excepción de cualquier responsabilidad o sanción incurrida por la otra Parte debido al 
incumplimiento de una Parte de las leyes de protección de datos aplicables. 
Las Partes se comprometen expresamente a cumplir las condiciones establecidas en la Decisión de Ejecución 
(UE) 2021/914 de la Comisión, de 4 de junio de 2021, sobre Cláusulas Contractuales Tipo para la 
transferencia de datos personales a terceros países, con especial atención a las disposiciones relativas al 







   


Convenio marco entre la Universidad de Trento y la Universidad Nacional de Córdoba  Pag. 3/4 
 


MÓDULO UNO ( Transferir responsable a responsable), de conformidad con el Reglamento (UE) 2016/679 
del Parlamento Europeo y del Consejo, publicado en el siguiente enlace: EUR-Lex - 32021D0914 - ES - EUR-
Lex (europa.eu), que será detallado en un apéndice separado. 
 
 


ARTÍCULO 6 
 
 
Ninguna de las Partes utilizará el nombre o el logotipo de la otra Parte o sus nombres comerciales, 
supuestos o verdaderos, en ningún material publicitario, promocional o de otro tipo en ningún medio de 
comunicación sin el consentimiento previo por escrito de esa Parte. Las solicitudes para utilizar el nombre o 
el logotipo del Partido deben enviarse a international@unitn.it para la Universidad de Trento y a 
info@internacionales.unc.edu.ar para la Universidad de Córdoba. 
 


 
 


ARTÍCULO 7 
 


 
Este Convenio Marco se volverá operativo una vez firmado por el Rector (Universidad de Trento) y el Rector 
(Universidad Nacional de Córdoba) y será válido por un período de tres años empezando por la fecha de 
última firma. Este acuerdo podrá ser renovado por un período adicional de tres años, expresado en 
consentimiento por escrito. 
Este presente acuerdo podrá ser modificado solo de común acuerdo entre las partes a través de notas 
firmadas por ambos Rectores. 
Este convenio puede ser finalizado con notificación previa de al menos 6 meses por cualquiera de las partes. 
Si se finalizara el convenio, los protocolos específicos finalizarán también, pero cada parte tiene la 
responsabilidad de proveer los beneficios a los participantes en intercambios comenzados antes de su 
finalización. 
 


 


ARTÍCULO 8 


 


Este Convenio General se suscribe en cuadruplicado, dos copias en español y dos copias en inglés. 
 
 
Trento,  
 
 
Date: ………………………….. 
 
 
 
_____________________________ 


 Córdoba,  
 
 
Date: …………………………… 
 
 
 
______________________________ 


Prof. Flavio Deflorian 
Rector 
University of Trento 


 Prof. Hugo Oscar Juri 
Rector 
Universidad Nacional de Córdoba 


 







Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: TRENTO - CONVENIO MARCO ESPAÑOL


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 3 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 3

		Pagina_2: página 2 de 3

		Pagina_3: página 3 de 3

		cargo_0: Director de Área

		Numero_3: IF-2021-00549554-UNC-MCI#PRI

		numero_documento: IF-2021-00549554-UNC-MCI#PRI

		fecha: Jueves 23 de Septiembre de 2021

				2021-09-23T13:49:50-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Movilidad y Cooperación Internacional Prosecretaría de Relaciones Internacionales
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2021-00549554-UNC-MCI#PRI

		Numero_1: IF-2021-00549554-UNC-MCI#PRI

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: GABRIELA AVALLE

				2021-09-23T13:49:56-0300

		GDE UNC












  


Addendum to the MoU between the University of Trento and the Universidad Nacional de Córdoba  Pag. 1/3 


  
ADDENDUM TO THE MEMORANDUM OF UNDERSTANDING 


 
BETWEEN 


 
THE UNIVERSITY OF TRENTO  


 
via Calepina, 14 - I-38122 Trento, Italy 


 
AND 


 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA 


 
Av. Raúl Haya de la Torre s/n, 2º. Piso, Pabellón Argentina, Rectorado, Ciudad Universitaria, 5000 Córdoba, 


República Argentina 
 
 
Pursuant to Art. 2 of the Memorandum of Understanding between the University of Trento (UniTrento) and the 
Universidad National de Cordoba (UNC), signed by the Argentine side on (date) ……………………………. and by 
the Italian side on (date) ……………………………………; 
 
the two afore-mentioned Institutions agree to cooperate as follows. 
 
 
Definitions 
 
Home Institution: the institution which sends its staff members and/or students to the other party (Host 
Institution) for the purpose of teaching, study and research; 
 
Host Institution: the institution which accepts the visiting staff members and/or students from the other party 
(Home Institution) for teaching, study and research. 
 
 


ARTICLE 1 
Academic Areas 


 
The present protocol involves the following academic areas:  
Engineering  
Psychology and Cognitive Sciences 
Mind/Brain Sciences 
Law  
Economics and Management 
Sociology 
 
The two parties intend to the implement the activies indicated in the following paragraphs. 
 
 


ARTICLE 2  
Academic Staff Exchange  


 
Academic staff exchange is aimed at promoting study, research and teaching experiences. 
The stay at the Host Institution will have minimum duration of 1 week and a maximum of 6 months. 







  


Addendum to the MoU between the University of Trento and the Universidad Nacional de Córdoba  Pag. 2/3 


The number of the academic staff in exchange is fixed as follows: 2 for each institution per year. 
 


 
ARTICLE 3 


 Student Exchange  


 
The two Institutions will also exchange Bachelor’s, Master’s and PhD students. 
The duration of the exchange will not exceed one academic year and the number of students to be exchanged 
cannot exceed 4 students for one semester each or 2 full year students. 
Each home institution will carefully select nominees to participate in the exchange taking into account the 
average mark of examinations and potential research projects presented by the student.  
Each student will pay for tuition and standard fees only to the home institution in order to support the exchange 
student from the partner institution.  
Each Institution is responsible for determining a mechanism for approval of credit transfer and for ensuring 
students receive clear advice and appropriate credit. 
 
 


ARTICLE 4 
 Designated Liaison  


 
 
According to Article 3 of the Memorandum of Understanding, each party designates the following supervisors to 
serve as its liaison to coordinate and facilitate activities under the agreement, follow up the results of the 
cooperation, and address any concerns that may arise relating to the terms and conditions of the agreement. 
 
 
UNITN:    Professor Jorge Jovicich 
    Via delle Regole, 101  
    38060 Mattarello 
    Italy 
    Tel: +39.0464.808081 
    E-mail: jorge.jovicich@unitn.it 
    
 
UNC:    Prof. Mirian Carballo 
    Haya de la Torre S/N Pabellón Argentina PB CP 5000 Córdoba 
    Argentina 
    Tel: +54 351 5353751 
    Email: mirian.carballo@unc.edu.ar 
 
 
 


ARTICLE 5 
 Financial Aspects 


 
As for academic staff, both institutions agree to seek financial support for exchanges. Subject to availability of 
funds, the host university shall be responsible of the costs of board and lodging, while the dispatching university 
shall be responsible for the costs of travel and medical insurance. Exchange academic staff will remain on their 
Home Institutions's payroll. 
As for student mobility, each student is expected to pay for all of their travel expenses (domestic and foreign), 
medical insurance, visa fees if applicable, housing, and meal plan or food at the Host Institution. Each institution 
can support its own students with specific scholarships or reimbursements in order to cover their travel 
expenses (domestic and foreign), housing, and meal plan or food at the host institution. 
 



mailto:mirian.carballo@unc.edu.ar





  


Addendum to the MoU between the University of Trento and the Universidad Nacional de Córdoba  Pag. 3/3 


 
 
 


ARTICLE 6 
 Validity 


 
Should the Memorandum of Understanding be terminated for any reason (natural expiration or annulment), this 
Addendum will expire as well, but either party has the responsibility to provide benefits to participants on 
exchanges which began prior to its termination. 
 
 
 


ARTICLE 7 
 Language of the Addendum  


 
The present Addendum is drawn up in quadruplicate, with two copies in Spanish and two copies in English.  
 
 
Trento, 
 
 
Date: ………………….. 
 
 
 
______________________________ 


 Córdoba,  
 
 
Date: ……………………. 
 
 
 
______________________________ 


 


Prof. Flavio Deflorian  
Rector  
University of Trento 


 Prof. Hugo Oscar Juri 
Rector 
Universidad Nacional de Córdoba 
 
 


 


    
 







Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: TRENTO - CONVENIO ESPECIFICO EN INGLES


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 3 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 3

		Pagina_2: página 2 de 3

		Pagina_3: página 3 de 3

		cargo_0: Director de Área

		Numero_3: IF-2021-00549660-UNC-MCI#PRI

		numero_documento: IF-2021-00549660-UNC-MCI#PRI

		fecha: Jueves 23 de Septiembre de 2021

				2021-09-23T14:11:53-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Movilidad y Cooperación Internacional Prosecretaría de Relaciones Internacionales
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2021-00549660-UNC-MCI#PRI

		Numero_1: IF-2021-00549660-UNC-MCI#PRI

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: GABRIELA AVALLE

				2021-09-23T14:19:11-0300

		GDE UNC












  


Addenda al Convenio Marco entre la Universidad de Trento y la Universidad Nacional de Córdoba  Pag. 1/3 


  
ADDENDA AL CONVENIO MARCO  


 
Entre  


 
UNIVERSIDAD DE TRENTO  


 
via Calepina, 14 - I-38122 Trento, Italia 


 
Y 
 


UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA 
 


Av. Raúl Haya de la Torre s/n, 2º. Piso, Pabellón Argentina, Rectorado, Ciudad Universitaria, 5000 Córdoba, 
República Argentina 


 
 
En acuerdo al Art. 2 del Convenio Marco entre la Universidad de Trento (UniTrento) y la Universidad Nacional de 
Córdoba (UNC),  firmado por la parte argentina el (fecha) …………………………………. y por la parte italiana el 
(fecha) …………………………………; 
 
ambas instituciones acuerdan cooperar como se establece a continuación: 
 
 
Definiciones 
 
Institución de Origen: es la que envía miembros del personal y/o estudiantes a la otra parte (Institución de 
Destino) para enseñar, estudiar e investigar; 
 
Institución de Destino: es la que acepta al personal y/o estudiantes visitantes de la otra parte (Universidad de 
Origen) para enseñar, estudiar e investigar. 
 


ARTÍCULO 1 
 Áreas Académicas  


 
 
La presente addenda incluye las siguientes áreas académicas: 
Ingeniería 
Psicología y Ciencias Cognitivas 
Ciencias de la mente/cerebro 
Derecho 
Ciencias Económicas y Administración 
Sociología 
 
Las dos partes tienen la intención de implementar las actividades que se indican en los siguientes párrafos. 
 


ARTÍCULO 2  
Intercambio de Personal Académico 


 
El intercambio de personal académico tiene por objetivo promover experiencias en el estudio, la investigación y 
la enseñanza. 







  


Addenda al Convenio Marco entre la Universidad de Trento y la Universidad Nacional de Córdoba  Pag. 2/3 


 
La estadía en la Institución de Origen tendrá una duración mínima de 1 semana y una duración máxima de 6 
meses. 
El número de personal académico a intercambiar se fija de la siguiente manera: 2 por cada institución, por año. 
 


 
ARTÍCULO 3 


Intercambio de estudiantes 


 
Las dos instituciones también intercambiarán estudiantes de nivel grado, máster y doctorado. 
La duración del intercambio no excederá los 2 semestres y el número de estudiantes a intercambiar no podrá 
exceder los 4 por un semestre o 2 por año completo. 
Cada Institución de Origen seleccionará cuidadosamente a sus candidatos para participar en el intercambio, 
considerando el desempeño académico, la calidad del proyecto de estudio e investigación presentado por el 
estudiante. 
Cada estudiante pagará sólo las tasas correspondientes a su Institución de Origen con el fin de apoyar al 
estudiante de intercambio de la universidad socia. 
Cada institución es responsable de determinar un mecanismo de reconocimiento académico y de asegurar que 
los estudiantes reciban correcto asesoramiento y créditos apropiados. 
 
 
 


ARTÍCULO 4 
Designación de responsables  


 
De acuerdo al Artículo 3 del Convenio Marco, cada parte designa los siguientes supervisores que oficiarán de 
nexos y que coordinarán y facilitarán las actividades comprendidas en este convenio, harán el seguimiento de 
los resultados de la cooperación y canalizarán cualquier inquietud que pudiera surgir en relación a los términos 
y condiciones del presente instrumento. 
 
UNITN:    Professor Jorge Jovicich 
    Via delle Regole, 101  
    38060 Mattarello 
    Italy 
    Tel: +39.0464.808081 
    E-mail: jorge.jovicich@unitn.it 
    
UNC:    Prof. Mirian Carballo 
    Haya de la Torre S/N Pabellón Argentina PB CP 5000 Córdoba 
    Argentina 
    Tel: +54 351 5353751 
    Email: mirian.carballo@unc.edu.ar 
 
 


ARTÍCULO 5 
 Aspectos Financieros  


 
En cuanto al intercambio de personal académico, ambas instituciones acuerdan buscar apoyo económico para 
las movilidades. Sujeto a disponibilidad de fondos, la Institución de Destino será responsable por los costos de 
manutención y alojamiento; la Universidad de Origen será responsable por los costos de viaje y seguro médico. 
El personal académico de intercambio permanecerá en la nómina de su Institución de Origen. 
En cuanto a la movilidad de estudiantes, cada estudiante deberá afrontar sus gastos de viaje (domésticos e 
internacionales), seguro médico, alojamiento y manutención en la Institución de Destino. Cada institución puede 



mailto:mirian.carballo@unc.edu.ar





  


Addenda al Convenio Marco entre la Universidad de Trento y la Universidad Nacional de Córdoba  Pag. 3/3 


apoyar a sus propios estudiantes con becas o reembolsos específicos para cubrir los gastos de viaje 
(domésticos o internacionales), alojamiento y manutención en la Institución de Destino. 
 


 
 


ARTÍCULO 6 
Validez 


 
 
Si el Convenio Marco terminara por alguna razón (finalización o cancelación), esta addenda también expirará, 
pero ambas partes tienen la responsabilidad de proveer los beneficios del presente a los participantes en 
intercambios iniciados antes de su fin. 
 
 


ARTÍCULO 7 
 Idioma de la Addenda  


  
Este protocolo se presenta en cuadruplicado, dos en español y dos en inglés. 
 
 
Trento, 
 
 
Date: ………………….. 
 
 
 
______________________________ 


 Córdoba,  
 
 
Date: ……………………. 
 
 
 
______________________________ 


 


Prof. Flavio Deflorian  
Rector  
University of Trento 


 Prof. Hugo Oscar Juri 
Rector 
Universidad Nacional de Córdoba 
 
 


 


    
 







Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: TRENTO - CONVENIO ESPECIFICO EN ESPAÑOL


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 3 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 3

		Pagina_2: página 2 de 3

		Pagina_3: página 3 de 3

		cargo_0: Director de Área

		Numero_3: IF-2021-00549653-UNC-MCI#PRI

		numero_documento: IF-2021-00549653-UNC-MCI#PRI

		fecha: Jueves 23 de Septiembre de 2021

				2021-09-23T14:10:03-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Movilidad y Cooperación Internacional Prosecretaría de Relaciones Internacionales
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2021-00549653-UNC-MCI#PRI

		Numero_1: IF-2021-00549653-UNC-MCI#PRI

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: GABRIELA AVALLE

				2021-09-23T14:17:21-0300

		GDE UNC












   


MoU between the University of Trento and the Universidad Nacional de Córdoba  Pag. 1/3 
 


     


 


MEMORANDUM OF UNDERSTANDING 
 


BETWEEN 
 


THE UNIVERSITY OF TRENTO  
 


via Calepina, 14 - I-38122 Trento, Italy 
 


AND 
 


UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA 
 


Av. Raúl Haya de la Torre s/n, 2º. Piso, Pabellón Argentina, Rectorado, Ciudad Universitaria, 5000 Córdoba, 
República Argentina 


 
 
For the purpose of promoting cultural, educational and scientific cooperation, the University of Trento, Italy 
(hereafter referred to as UniTrento) and the Universidad Nacional de Córdoba (hereafter referred to as UNC) 
stipulate this Memorandum of Understanding with the objective of encouraging exchanges between the two 
institutions in the field of education, scientific research, and culture.  
Specific Agreements concerning exchange of students and staff, collaborative research, teaching and other 
activities as mutually agreed upon will be negotiatied by the appropriate parties at each university following 
the signing of this Memorandum of Understanding.  
 


 
ARTICLE 1 


 
Both Universities shall undertake the following: 
 


a) cooperation directed at scientific research activities in the areas of shared interest. In this context 
the parties involved shall inform each other in due time concerning conferences, symposia and other 
scientific and cultural activities favouring participation by their representatives; 


b) exchange of scientific, educational and significant publications relevant to the areas of mutual 
cooperation; 


c) activation of two types of academic staff mobility for study and research purposes: short visits (up 
to a maximum of one month) and long visits (up to a maximum of six months); 


d) exchange of postgraduate (PhD), graduate (Master’s) and undergraduate (Bachelor’s) students. The 
duration of the visit shall not exceed 10 months; 


e) mutual support of Master’s programs and promoting opportunities for graduate students at both 
institutions;  


 
f) types of collaboration other than those indicated above which may be established in the future. 


 
ARTICLE 2 


 
The specific activities indicated in Article 1 (such as academic areas, rules for the staff and student 
exchange, number of exchangees, financial aspects, etc.) will be defined in separate Agreements (Addenda)  
 







   


MoU between the University of Trento and the Universidad Nacional de Córdoba  Pag. 2/3 
 


 
signed by the Rector/President or their representatives and when applicable by the heads of the interested 
colleges, departments and schools. 
 
Only after the Addenda have been duly signed can the foreseen activities begin. 
The student exchange Addenda is attached to this MoU. 


 
 
 


  ARTICLE 3 
 
Each Institution shall designate a coordinator to oversee and facilitate the implementation of this MoU. The 
coordinators, working with the Vice-Rector or Delegate for international relations at the respective 
universities, shall have the following responsibilities: 
 


- to promote academic collaboration at both faculty, post-graduate, graduate and undergraduate 
student levels for research and study; 


- to act as principal contacts for individual and group activities and to plan and coordinate all activities 
within their institutions as well as with the partner institution; 


- to distribute to each institution information about the faculty, facilities, research, publications, library 
materials and educational resources of the other institution;  


- to meet periodically to review and evaluate past activities and to work out new ideas for future 
cooperative agreements. 


ARTICLE 4 
 


The Parties will comply with all applicable laws and regulations in their  respective countries when performing 
their obligations under this agreement. 
The Parties agree that they shall endeavor to settle any dispute relating to this agreement by negotiating 
with each other in good faith. If the Parties are unable to completely resolve the dispute through 
negotiation, the Parties agree that any disputes between them shall be governed by the law of, and shall be 
subject to the exclusive jurisdiction of, the country of domicile of the defendant to the action. 


 
ARTICLE 5 


 
The Parties, as Data Controllers, mutually undertake to process the personal data collected concerning this 
Agreement exclusively for the purposes of stipulating and executing it and the related legal and contractual 
obligations according to Regulation EU 2016/679 "General Data Protection Regulation" (hereinafter “GDPR”).  
The processing of personal data will be carried out by the staff of the Parties personnel, authorized to 
process data according to their duties, in compliance with the principles of lawfulness, fairness, 
transparency, accuracy, integrity and confidentiality.  
Each Party undertake to implement appropriate technical and organizational measures, which are designed 
to implement data-protection principles and to ensure a level of security appropriate to the risk.  
Personal data will be stored only as long as necessary to fulfil the purposes for which they were collected, 
and in any case, as long as it is necessary by law. 
Personal data can be disclosed to third parties in order to correctly fulfil the mentioned purposes, legal 
obligations and/or in the execution of a provision by the Judicial Authority. 
The Parties undertake to guarantee they shall cooperate in order to effectuate any data subject rights which 
are granted to any such data subjects under the applicable data protection laws.   
 
 







   


MoU between the University of Trento and the Universidad Nacional de Córdoba  Pag. 3/3 
 


 
Each Party remains solely responsible for any damage caused by the processing of personal data, with the 
exception of any liability or penalty incurred by the other Party due to a Party's failure to comply with the 
applicable data protection laws.  
The Parties expressly undertake to comply with the conditions set in the Commission Implementing Decision 
(EU) 2021/914 of 4 June 2021 on Standard Contractual Clauses for the transfer of personal data to third 
countries, with particular regard to the provisions relating to MODULE ONE (Transfer controller to controller), 
pursuant to Regulation (EU) 2016/679 of the European Parliament and of the Council, published at the 
following link:  EUR-Lex - 32021D0914 - EN - EUR-Lex (europa.eu), which will be detailed in a separate 
addendum.  
 


ARTICLE 6 
 
Neither Party shall use the name or logo of the other Party or their trade, assumed or true names, in any 
advertising, promotional, or other materials in any form of media without the prior written consent of that 
Party. Requests to use the Party’s name or logo should be sent to international@unitn.it for the University of 
Trento and to info@internacionales.unc.edu.ar the University of Cordoba.  
 


 
ARTICLE 7 


 
The Memorandum of Understanding becomes operative when it has been signed by the Rector (University of 
Trento) and the Rector (Universidad Nacional de Cordoba) and is valid for a three-year period beginning 
from the date of the last signature. It can be renewed for a further three-year period by mutual written 
consent. 
This agreement can be amended only by both institutions through an exchange of notes undersigned by the 
Rector.  
It can be terminated with six months written notice from either party.  
Should the agreement be terminated, the specific Protocols will expire as well, but either party has the 
responsibility to provide benefits to participants on exchanges begun prior to its termination. 


 


ARTICLE 8 


 


The present Memorandum of Understanding is drawn up in quadruplicate, with two copies in Spanish and 


two copies in English. 
 
 
Trento,  
 
 
Date: ………………………….. 
 
 
 
______________________________ 


 Córdoba,  
 
 
Date: …………………………… 
 
 
 
______________________________ 


Prof. Flavio Deflorian 
Rector 
University of Trento 


 Prof. Hugo Oscar Juri 
Rector 
Universidad Nacional de Córdoba 


 



https://eur-lex.europa.eu/eli/dec_impl/2021/914/oj?uri=CELEX:32021D0914&locale=en

mailto:international@unitn.it





Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: TRENTO - CONVENIO MARCO INGLES


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 3 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 3

		Pagina_2: página 2 de 3

		Pagina_3: página 3 de 3

		cargo_0: Director de Área

		Numero_3: IF-2021-00549567-UNC-MCI#PRI

		numero_documento: IF-2021-00549567-UNC-MCI#PRI

		fecha: Jueves 23 de Septiembre de 2021

				2021-09-23T13:51:15-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Movilidad y Cooperación Internacional Prosecretaría de Relaciones Internacionales
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2021-00549567-UNC-MCI#PRI

		Numero_1: IF-2021-00549567-UNC-MCI#PRI

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: GABRIELA AVALLE

				2021-09-23T13:51:21-0300

		GDE UNC









	numero_documento: RR-2021-1597-E-UNC-REC
	fecha: Martes 7 de Diciembre de 2021
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2021-12-07T11:40:26-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: ROBERTO E TERZARIOL
	cargo_0: Secretario
	reparticion_0: Secretaría General
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-12-07T14:14:45-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Ramon Pedro Yanzi Ferreira
	cargo_1: Vicerrector
	reparticion_1: Rectorado
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-12-07T14:22:28-0300
	GDE UNC




